REPUBLIKA E SHQIPERISE
GIYKATA ADMINISTRATIVE E SHKALLES SE PARE
TIRANE

Nr. Regj. Themeltar 2634 (31138-02709-80) Nr.Vendimi 2922 (80-2021-2983)
Data e Regjistrimit 04.05.2021 Data e vendimit 25.10.2021

VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”
Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Tirané e pérbéré nga:
Eriol Roshi Gjyqtar

Asistuar nga sekretare gjyqésore Etleva Kristo, né Tirané, sot mé daté 25.10.2021, ora 12:30 mori né
shqyrtim né seancé gjyqésore me dyer t¢ hapura té ¢éshtjes administrative nr. 2634 akti, regjistruar mé
daté 04.05.2021, gé i pérket:

PADITESE: Rajmonda Tafa, e bija e Evanthisé dhe Spiros , e dtl. 14.03.1955, lindur né Elbasan
dhe banuese né Elbasan, me adresé Rr: “Aqif Pasha” , pérfagésuar né gjykim nga Av.Andi Skenderi me
i Dhomés s€ Av. Tirané me adresé Rr “ Rruga e Barrikadave”, Qendra Turdiu Kt 6, Tirane.

I PADITUR: Qendra Kombétare e Biznesit, pérfagésuar né gjykim nga Jorina Bushaj, Malvina
Sinani dhe Romena Qamo.

PERSONA Ti TRETE: Xhemile Myftiu, banues né lagjen 5 Maj, Elbasan, né mungesé.
Jalldyz Dhaskali, banues né Rr. Barrikadave, Tirané, né mungesé.

Avokatura e Shtetit ka deleguar té drejtén e pérfagésimit dhe mbrojtjes.

OBJEKTI: Konstatimin e paligjshméris€ s€ veprimit administrativ kthim pérgjigje shkresen Nr
2209/1, daté 16.03.2021 t€ Qendrés Kombétare té Biznesit si e pa bazuar né ligj.

Detyrimin e organit publik Qendra Kombétare e Biznesit té kryejé veprimin administrativ té
refuzuar duke korrigjuar aplikimin me nr CN-660878-00-21 date 17.02.2021 pér shoqérité KLENTI-
AM SHPK me NIPT L.23201202M; aplikimin CN-662088-02-21 pér shogériné “REFRAKTARE” SHA
me NIPT J 62903317E; aplikimin CN-660874-02-21 pér shoqériné “Uziné Mekanike KME” SHA me
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nipt J62903216N; né lidhje me pasqyrimin e sakté té pjeséve takuese nga déshmia e trash?émggéﬁ\lr 83

Rep dhe Nr 31 kol date 30.01.2021 pjesen trashegimore te Edmont Tafa ne lidhje me pergigidjen
ne aksione trashegimtaret. ;‘i_{;
Oy

BAZA LIGJORE: Nenet 7/b; 15/a 17/c i Ligjit 49/2012 “Per gjykatat administrative dh g]f!kgunme,
mosmarreveshjeve administrative” Nenet 154 - 158 ¢ vijues te K.Pr.Civile, Nenet 349 e vi_;;\eﬁtg@lﬂifﬁz

Civil dhe Nenet e K.Familjes 73 e vijues.

Gjykata si dégjoi pérfagésuesin e paditésit qé kérkoi pranimin e padisé sipas objektit, si dégjoi
pérfaqésuesin e té paditurt qé kérkoi rrézimin e padisé si t&€ pabazuar né ligj dhe né prova, né mungesé t&
personave té treté, pasi e bisedoi ¢éshtjen né térési,

VEREN

Se paditésja Rajmonda Tafa ka paraqitur pérpara késaj Gjykate njé kérkesépadi me palét, objektin
dhe bazén ligjore qé tregohen né pjesné hyrése t€ vendimit gjyqésor .
Palét ndérgjyqgése, pérveg personave té treté, jané paraqitur né gjykim, i padituri ka dorézuar
prapésime sipas nenit 25/1/b t& ligjit 49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e
mosmarrévehsjeve administrative” i ndryshuar, ndérsa personat e treté nuk jané paragitur né gjykim.

Rrethanat e ¢éshtjes:

Rezulton nga aktet provuese té paraqgitura né gjykim se paditesja Rajmonda Tafa ka gené e martuar
me shtetasin Edmond Tafa provuar ky fakt me gertifikatén e Martesés s€¢ Zyrés sé Gjendjes Civile
Elbasan te dates 28.04.2021. Shtetasi Edmon Tafa, ka ndérruar jeté jashté shtetit né Stamboll, Turqi né
datén 14.10.2020.

Paditésja ka kérkuar léshimin e déshmisé sé trashégimisé ligjore pérpara noterit publik Resmie
Rugi e cila ka léshuar Déshminé e Trashégimisé ligjore Nr. 83/31, sipas sé cilés dhe né zbatim t€ nenit
360 té K.Civil, si trashégimtaré ligjoré té t& ndjerit jané pércaktuar Rajmonda Tafa (bashkéshortja) dhe
t& motrat e tij , personat e treté né kété gjykim, Xhemile Myftiu dhe Jalldyz Dhaskal, me arsyetimin se
pér sa kohé qé bashkéshortét nuk kané fémijé nga martesa e tyre. Pjesét takuese nga pasuria
trashégimore jané : Rajmonda Tafa %, pjesé, Xhemile Myftiu % dhe Jalldyz Dhaskali 1/4 pjesé.

Rezulton po késhtu se shtetasi Edmond Tafa zotéronte i 50% te kuotave té€ Shoqérisé “KLENTI-
AM”, SHPK me NUIS 123201202M, 13.75% te aksioneve te shogerise “REFRAKTARE”, SHA, me
NUIS J62903317E dhe 2.624 % te aksioneve te shogerise “UZINA MEKANIKE KME”, SHA, me
NUIS J62903216 N.

Paditésja ka aplikuar né QKB pér regjistrimin e déshmisé s¢ trashégimisé me aplikimet duke
pretenduar regjistrimin né kété ményré : 6/8 pjesé t€ kuotave paditésja dhe 1/8 personat e treté .

Ndérkohé pala e paditur né rastin e e Shoqérisé “KLENTI -AM” SHPK ka pasqyruar kuotén qé i
takonte t& ndjerit , né kété ményré: Raimonda Tafa, 25% , Xhemile Myftiu 12.5% dhe Jalldyz Dhaskali
12.5%.
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@%e shogériné “REFRAKTARE” SHA , me NUIS J62903317E, pasqyrimi i kuotave te ortakeve,
ﬁga’éﬁae QKB é&sht€ béré si vijon: 13.75% Rajmonda Tafa dhe 3.437 Xhemile Myftiu dhe Jalldyz
Phaskali,

" Ndérsa né Shoqéring “UZINA MEKANIKE KME”, SHA , pasqyrimi i kuotave , nga ana ¢ QKB
[éshig’béré 1/2 pér paditésen dhe % pér personat e treté.

== Né& kéto kushte » paditésja ka aplikuar , pér korrigjimin e t¢ dhénave né daten 26.02.2021 per
korrigjim gabimi per shogerine Uzina Mekanike me NIPT J62903216N pér géshtjen me nr CN-665752-
02-21.

Po késhtu, me daté 26.02.2021 paditésja, ka aplikuar per korrigjimin e Shogérisé “KLENT —~AM”
me NIPT L23201202M pér géshtjen me nr CN-665733-02-21 si dhe mé daté 26.02.2021 ka aplikuar per
korrgjimin e shogerise “Refraktare” SHA me NIPT J 62903317E; per ceshtjen me CN-665745-02.21.

Pas aplikimit per korrigjimin si mé sipér, né daté 16.03.2021 nga ana e Qendres Kombetare te
Biznesit me shkresen Nr 2209/1, paditéses i &shté dérguar shkresa: “Kthim Pergjigje” ku thuhet se,
Gjykata citon: “Nga sa kemi sqaruar mé sipér regjistrimi i t€ dhénave prané regjistrit tregtar éshté kryer
bazuar né deshminé e trashégimisé ligjore né pérputhje me procedurén ligjore t€ parashikuar né nenin 54
te ligjit nr. 9723/2007. Ndérkohé nése keni pretendime pér masén e kuotés q& duhet t& zotérojé
Znj.Raimonda Tafa sqarojmé se keto pretendime nuk jane objekt shqyrtimi dhe vleresimi nga QKB por
duhet te paragiteni pérpara organeve kompetente.”

ME pas paditésja i éshté drejtuar gjykatés me kérkesé padi me objekt dhe palé si mé lart.

Pretendimet e paditéses:

Referuar kthim pérgjigjes sé¢ QKB-sé Nr 2209/1 Prot., daté 16.03.2021 vlerésojme se ka njé
qéndrim t€ gabuar sa i takon faktit se ndarja &shté béré e sakté pér shkak se punonjési i QKB vlereson ne
menyre formale aktin e trashegimise. Ky vleresim formal nuk duhet te lejohet nga ana e palés sé paditur
qé té prodhojé paligjshméri edhe pér faktin se Kodi Civil &shté ligj dhe éshté i detyrueshém pér zbatim
dhe nga organet publike si¢ vepron dhe Agjensia Shteterore e Kadastrés kur i paragitet njé deshmi
trashégimie duke ndaré pjesét takuese né ményré té sakts gj€ té cilén nuk e ben institucioni i QKB edhe
pse nuk ka nje dispozite urdheruese per mos te vleresuar pjeset takuese.

I ndjeri ka qgene ortak ne tre shogerite e sipercituara te cilat jane krijuar gjate marteses. Keto
shogéri jané krijuar gjate regjimit martesore ndaj ne keto kushte kuotat dhe aksionet e trasheguara nuk
mund te pjesétohen ne menyre te barabarte me trashegimtaret e rradheve te treta sic ka vepruar gabim
QKB deri mé tani me leximin e akteve t& depozituara nga ana jone ndaj né kéto kushte do kérkonim qé
sa kohe nuk ka njé organ mé té larte referuar kjo dhe né kthim pergjigjen ¢ QKB qe te ishte gjykata ajo
qe t€ mund t& detyronte organin publik QKB pér t€ pasqyruar sakté kéto té dhéna qé€ ndikojné né
pérgindjen e sakté qé duhet te zoterojé secili mbajtés i kuotés.

Duke mos u respektuar sakté dispozitat Kodit Civil nga ana organit publik QKB &shté krijuar njé
situaté cénimi pasuror duke u cénuar pjeset e bashkepronesise, ku ligji-parashikon se bashkéshortja ne
¢do rast merr automatikisht % dhe pjesa e cila nuk cénohet dhe pjesa qe mbetet do t'i nenshtrohet
pjestimit né raport me perqindjes ge rezulton dhe me rradhén trashegimore pérkatése nga celja e
deshmise qe né rastin tone eshte 1/4 per trashgimtaret e rradhés sé treté q& matematikisht kane 1/8 pjese
dhe 6/8 i zotéron basheshortja e te ndjerit.



N& kéto kushte, vlerésojme se duhet qé gjykata té detyrojé organin publik QKB té pasqy&ﬁ?
t& dhénat e deshmise se trashgimise duke pércaktuar késhtu po sakté raportin e perqindjeszge z§ é
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realisht né shoqéri trashgimtaret e ish ortakut te shogérive tregtare. T 5 _
%
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Prapésimet e palés sé paditur: e

- Kompetencat e Qendrés Kombétare t€ Biznesit, jane te mirépércaktuara n€ nenin 3 t€ Ligjit
ar. 131/2015, “Pér Qendrén Kombétare t& Biznesit”, né t€ cilin ndér té tjera pércaktohet se QKB &shté
institucioni pérgjegjés pér regjistrimin e subjekteve dhe t& dhénave prané regjistrit tregtar si dhe
informimin e paleve te interesuar lidhur me te dhenat regjistruar prane saj.

Sa me sipér, QKB é&shté njé organ administrativ i cili shqyrton aplikimet dhe aktet
bashkelidhur pa u ndalur ne shqyrtimin e pérmbajtjes s€ tyre dhe verifikimin e saktésisg, vértetésisé apo
ligjshmerise se ketyre akteve. Nése pas verifikimit t& kryer, rezulton se aplikimi éshté né pérputhje me
kerkesat e ligjit, népunési i autorizuar vendos miratimin e aplikimit, duke pasqyruar prané regjistrit
tregtar ndryshimin e t& dhénave t€ kérkuara.

Lidhur me pretendimin e pales paditese per korrigjimin e aplikimeve, me nr. CN-660878-02-
21, nr. CN-662088-02-21 dhe nr. CN-660874-02-21, pasi subjektet KLENTI-AM”, shpk, me NUIS
1.23201202M, “REFRAKTARE”, SHA, me NUIS J62903317E dhe “UZINA MEKANIKE KME”,
SHA, me NUIS J62903216N, jané krijuar gjaté marteses sé t&é ndjerit z.Edmond Tafa dhe Raimonda
Tafa, ndaj duhet te merren né konsideraté dispozitat e Kodit te Familjes, sikunder eshte zbatuar nga
Regiistri i Pasurive té Paluajtshme. ju bejme me dije se referuar ligjit nr. 9723/2007, regjistrimi i t&
dhenave prané regjistrit tregtar ka karakter deklarativ me efekt publikimin dhe njohjen e te tretéve lidhur
me te dhénat e regjistruar prané saj, pjesé e sé cilave jané té dhénat lidhur me gjendjen e
ortakerise/aksioneve. Nderkohe, bazuar sa me siper, ne rast se do te kryhej interpretimi i déshmisé s€
trashegimisé, se kuota/aksioni i te ndjerit, perfshihet ne regjimin e bashkésisé ligjore, atéhere si
rrjedhoje do té cénohej karakteri deklarativ i regjistrimit.

Eshté jashte tagrit ligjor te QKB-se, te interpretoje mbi ligjshmerine e ketyre akteve apo t&
regjistroje te dhenat pertej cfare eshte urdheruar ne aktet ge depozitohen ne aplikim.

Ndaj, pér sa kemi sqaruar mé siper, regjistrimi i te dhenave prane regjistrit tregtar éshté kryer
bazuar né déshminé e trashegimise ligjore, né perputhje me procedurén ligjore t& parashikuar ne nenin
54, te Ligjit nr. 9723/2007. Pér sa mé sipér, kérkojmé rrézimin e kérkesé padisé si t& pabazuar né ligj
dhe né prova.

Vlerésimi i Gjykatés:

Né lidhje me sa mé sipér, Gjykata gmon se padia e paditéses Rajmonda Tafa &shté e bazuar né ligj
dhe né prova dhe si e tillé duhet t¢ pranohet.

Neni 74 i K Familjes parashikon se : “Bashkésia pérbéhet nga:a) pasuria e fituar nga t& dy
bashkéshortét, sé bashku ose veg e veg, gjaté martesés;b) té ardhurat nga veprimtaria e veganté e ¢do
bashkéshorti gjaté martesés, nése nuk jané konsumuar deri né mbarimin e bashképronésisé;c) frytet e
pasurisé sé ¢do bashkéshorti, qé jané marré dhe nuk jané konsumuar deri né mbarimin e
bashképronésisé; ¢) veprimtaria tregtare € krijuar gjaté martesés.
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< rast se veprimtaria tregtare para lidhjes s€ martesés i pérkiste vetém njérit prej
; x’;basﬁi shortéve, por gjaté martesés drejtohet nga t€ dy bashkéshortét, bashkésia pérfshin vetém fitimet
dhe@ﬂhmm e prodhimit”.
°“?i:‘b\fdersa neni 76 i K. Familjes parashikon se : “Pasuria e bashkéshortéve prezumohet si e pérbashkét,

) mef ﬁeqashtun t& rastit kur bashkéshorti provon karakterin e saj vetjak”.

Nga pérmbajtja kétyre dispozitave té tillé, Gjykata vleréson se pér sa kohé palét nuk kané zgjedhur
regjim martesor t€ ndryshém nga ai i bashkésisé, atéhere pasuria e vendosur gjaté martesés &shté né
regjimin e bashkéissé ligjore dhe pjesét prezumohen si t& barabarta. Né kété kuptim, né rastin kur
léshohet déshmia e trashégimisé ligjore né€ favor té trashégimtarit bashkéshort i trashégimlénésit,
fillimisht duhet veguar pjesa takuese nga bashkésia ligjore, dhe mbi pjesén e mbetur t& zbatohen
rregullat e trashégimisé ligjore.

Jo pa qéllim ligjvénési , e ka prezumuar kété bashkési edhe né rastin e regjistrimit t& pasurive t&
paluajtshme né emér té€ bashkéshortéve. i

Fakti qé ligji pér QKB nuk e ka njé parashikim t€ till&, nuk t€ do té thot€ q& t&€ mohohet e drejta e
bashkéshortit pasjetues pér njé pjesé mé t€ madhe pér shkak t€ bashkeésisé ligjore.

Né rastin e pérlasjes sé normave juridike té pércaktuar né ligje , pér pércaktinﬂn € normés sé
zbatueshme , doktrina juridike ka vendosur parimin se ligji i miratuar mé voiné shfugizon ligjin e
mérpashém qoﬂe edhe né mé nyré té heshtur ose se do t& zbatohet ligji specific mbi até té pérgjithshém.

Por né rastin konkret normat qé pérplasen jané ato t€ njé€ ligji i cili éshté kod pra, sipas nenit 81/d té€
Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé miratohet me njé shumicé té cilésuar prej 3/5 dhe njé ligji si
ai 9723/2007 “ Pér QKB” i cili miratohet me njé shumicé té thjeshté, Né kété rast praktika kushtetuese
ka pércaktuar pérparésiné e normave juridike t€ vendosura né kode ndaj ligjeve té miratuara me
shumicé té thjeshté.

Neni 109 gérma d e K.Pr.Administrative parashikon se : “Njé akt administrativ éshté i
paligjshém nése:... d) éshté né kundérshtim me ligjin material”.

Neni 40/1 , a i ligjit 49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative” i ndryshuar, parashikon se : Gjykata, né vendimin e saj pérfundimtar t€ pranimit,
térésisht ose pjesérisht té padisé, vendos: a)shfugizimin térésisht apo pjesérisht té aktit administrative”

Pér sa mé sipér Gjykata ¢gmon se padia e paditéses Rajmonda Tafa éshté e bazuar né ligj dhe prova,

pér kété arsye duhet t&€ pranohet.

PER KETO ARSYE

Gjykata pasi pa nenin 126 té€ K.Pr.Civile dhe nenet 40-42 té ligjit 49/2012 “Pér gjykatat administrative
dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative” i ndryshuar,

VENDOSI

1. Pranimin e padisé s€ paditéses Rajmonda Tafa.
2. Konstatimin e paligjshmerise se veprimit administrativ kthim pergjigie Nr. 2209/1 date

16.03.2021 te Qendres Kombetare te Biznesit.

3. Detyrimin e organit publik Qendra Kombetare e Biznesit te kryeje veprimin administrativ te
refuzuar duke korrigjuar aplikimin me nr CN-660878-00-21 date 17.02.2021 per shogerite
KLENTI-AM sh.p.k me NIPT L23201202M; aplikimin CN-662088-02-21 per shogerine
REFRAKTARE sh.p.k me NIPT J 62903317E; aplikimin CN-660874-02-21 per shoqerine



Uzine Mekanike KME me nipt J62903216N; duke pasqyruar pjesét takuese sipas déshmisé
té trashégimisé.

4. Shpenzimet gjyqésore t& pérbéra nga tarifa mbi aktet dhe shpérblim té pérfagésuesit té
palés paditése, né masém 43.000 leké i ngarkohen palés s€ paditur.

5. Vendimi pérbén titull ekzekutiv kur merr formé té preré dhe ekzekutohet Zyra
Pérmbarimore pérkatése pér ezketutimin e tij. Ekzekutimi i vendimit béhet menjéhere sapo
té vihet né ezekutim.

6. Kundét kétij vendimi lejohet té béhet ankim né Gjykatén Administrative t€ Apelit brenda
15 ditéve nga e nesérmja e komunikimit t€ vendimit t€ arsyetuar.

U shpall sot né Tiran€, mé daté 25.10.2021.

GJYQTAR

ERIOL ROSHI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E SHKALLES SE PARE

TIRANE
Nr. Regj.Them 70 (31136-03147-80-2023) Nr. vendimi s’ka
Daté. Regj.20.04.2023 Daté vendimi 16.06.2023
VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES "

Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Tiran€, me trup gjykues té pérbéré pre;j :
GJYQTARE : GENTIANA MUCAJ

Asistuar nga sekretare gjyqésore Kristjana Thana , né Tirané, sot mé daté 16.06.2023,

mori né shqyrtim né seancé gjyqésore publike ¢éshtjen administrative nr. 70 ( 31136-

03147-80-2023) Akti, g€ i pérket :

KERKUESE: Qendra Kombétare ¢ Biznesit . pérfagésuar me ané té autorizimit nr
10775/1 prot daté 30.05.2023 nga znj Elda Guni.

PERSON I TRETE: RAjmonda TAfa e bija e Evanthisé dhe ¢ Spiros drl 14.03.1955
lindur dhe banuese né Elbasan me adresé rruga ‘“Aqif Pasha™ .

-Xhemile Myftiu banuese né lagjen “5 Maji “ Elbasan né mungesé.
-Jalldyz Dhaskali banuese né Rrugén e Barrikadave Tirané né mungesé.

OBJEKTI: Sqarimi dhe interpretimi i vendimit nr 2922 ( 80-2021-2983) daté
25.10.2021.

BAZA LIGJORE:  Neni314i K.Pr.Civile,

Né pérfundim té hetimit gjyqésor té ¢éshtjes, té zhvilluar né prani té€ pérfagésueses té
palés kérkuese Qendra Kombétare e Biznesit dhe té personit té treté Rajomnda Tafa dhe
né munges€ t€ personave t€ treté Xhemile Myftiu dhe Jalldyz Dhaskali té cilat kishin



dijeni dhe pa shkaqe t€ arsyeshme nuk u paraqitén né€ seancé gjyqésore , Gjykata ; pasi
degjoi pretendimet perfundimtare té paléve ndérgjygjése té cilét kérkuan :

-Pérfaqésuesja e palés kérkuese Qendra Kombétare e Biznesit : pranimin e kérkesés
sipas objektit.

-Personi i treté Rajmonda Tafa : rrézimin e kérkesés si té pabazuarné prova dhé né ligj.

Vd
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si dhe pasi analizoi provat e paraqitura nga palét dhe bisedoi QTQJ}@%H{ﬁ,é_féréSis

VEREN SE: \Z

Keérkuesja Qendra Kombétare e Biznesit ka paraqitur pérpara Gj
t€ Shkallés sé Paré Tirané njé€ kérkesé me objekt Sqarimi dhe interpretimi i vendimit nr
2922 ( 80-2021-2983) dat€ 25.10.2021.

Gjykata, bazuar né nenin 36 té Kodit té¢ Procedurés Civile, konstatoi kryesisht se kjo
¢éshtje bén pjes€ né juridiksionin gjyqésor dhe bazuar né nenin 314 te K.Pr.Civile si dhe
ne nenet 7, 10/1 dhe 11/2 té ligjit nr. 49/ 2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin
e mosmarréveshjeve administrative’ 1 ndryshuar, Gjykata Administrative e Shkallés sé
Paré Tirané éshté kompetente nga piképamja léndore, funksionale dhe tokésore pér
shqyrtimin gjyqésor té saj.

Bazuar né parashikimet e nenit 12/1 t€ ligjit nr. 49/ 2012 * Pér gjykatat administrative
dhe gjykimin € mosmarréveshjeve administrative’i ndryshuar, ¢€shtja u mor né shqyrtim
nga trup gjykues 1 pérbére nga njé gjyqtar.

Bazuar né€ parashikimet e nenit 79/a t€ K.Pr.Civile, kérkese padia dhe aktet ju njoftuan
dhe Avokaturés sé Shtetit Zyra Vendore Tirané, e cila, ia delegoi té drejtén e pérafq€simit
dhe mbrojtjes organit administrativ.

Nga hetimi gjygésor rezulto1 gé:

Me vendimin nr. 2922 ( 80-2021-2983) daté 25.10.2021Gjykata Administratrive te
Shkalles se Pare Tirane ka vendosur:

-Pranimin e kérkese padisé sé paditéses Rajomda Tafa

-Konstatimin e paligjshmérisé sé veprimit administrativ kthim pérgjigje nr 2209/1 prot
daté 16.03.2021 té Qendrés Kombétare té Biznesit.

-Detyrimin e organit publik Qendrés Kombétare té Biznesit té kryeje veprimin
administrativ té refuzuar duke korrigjuar aplikimin m enr CN-660878-00-21 daté
17.02.2021 pér shogérité Klenti —Am shpk me NIPT L23201202M , aplikimin CN-

%)



662088-02-21 pér shogeriné refraktare shpk me NIPT J62903317E . aplikimin CN-
660874-02-21 pér shogeriné Uzina Mekanike KME me NIPT J62903216M duke
pasqyruar pjesén takuese sipas déshmisé sé trashégimisé.

-Shpenzimet gjyqésore té pérbéra nga tarifa mbi aktet dhe shpérblimin e pérfagésuesit té
palés paditése né masén 43 000 leké i ngarkohen palés sé paditur .

-Vendimi pérbén titull ekzekutiv kur merr formé té preré dhe ekzekutohet nga zyra
pérmbarimore pérkatése pér ekzekutimin e tij, Ekzekutimi té béhet menjéheré sapo té
vihet né ekzekutim/

-Kundér kétij vendimi lejohet té béhet ankim né Gjykatén Administrative té Apelit Tirané
brenda 1 _j'___di‘i_él'_{e'nga e nesérmja e komunikimit té vendimit t¢ arsyetuar.

Pala kérkuese Qendra Kombétare e Bizensit mé daté 20.04.2023 ka paragitur prané
késaj gjykate njé kérkesé ku kérkon sqarimin dhe interpretimin e vendimit nr 2922 ( 80-
2021-2983) dat€ 25.10.2021 t& Gjykatés administrative té Shkallés sé PAré Tirané .

Pérfaqésuesja e palés kérkuese pretendoi gjaté gjykimit se me vendimin nr 2922 ( 80-
2021-2983) daté 25.10.2021 té Gjykatés Administrative t€ Shkallés sé PAré Tirané éshté
vendosur korrigjimi i aplikimeve ku ndryshohen kuotat dhe pérgindjet né kapital té
trashégimtaréve ligjoreé né subjektin Klemti-M shpk, Refraktare sha dhe Uzina
Mekanike KME sh.a .Lidhur mekété pércaktim nga ana ¢ palés kérkuese ka paqartési mbi
pérqindjet pérfundimtare té kapitalit qé duhet té regjistrojé /korrigjojé né regjistrin tregtar
pér secilin trashégimtar té subjekteve té sipércituara.

Pala e treté Rajmonda Tafa prapésoi se vendimi 2922 ( 80-2021-2983) daté 25.10.2021 i
Gjykatés Administrative t& Shkallés sé Paré Tirané éshté i qarté dhe nuk ka asnjé 1loj
paqartésie .Pala e paditur duhet ta zbatojé kété vendim ashtu si¢ pércakton diapozitivi i
tij. Ajo éshté trashégimtare e bashkéshortit té saj né té gjitha pasurité e 1éna prej tij né
pjesé€ ndérkohé qé kéto pasuri jané té€ krijuara gjaté martesés ku ajo €hsté bashkéspronare
né /2 pjesé té pasurise.

Gjykata, duke pasur parasysh pretendimet dhe prapésimet e paléve, provat e
paraqitura si dhe parashikimet ligjore, ¢mon se kérkimi i kérkueses Qendra
Kombétare e Biznesit éshté i pabazuar. Né vijim po parashtrojmé argumentet:

Sé pari neni 314 paragrafi 1 dhe 2 i kodit té progedurés civile parashikon : Gjykata ka té
drejté té japé sqarime ose té béjé interpretimin e vendimit gé ajo ka dhéné kur ky éshté i
errét dhe e kérkojné palét.

2.Kérkesa pér sqarimin dhe interpretimin e vendimit mund té paragitet né ¢do kohé,
gjersa vendimi nuk éshté ekzekutuar.



Gjaté gjykimit rezultoi se me ané t€ vendimit nr 2922 ( 80-2021-2983) daté€ 25.10.2021 té
Gjykatés Administrative té Shkallés sé Paré€ Tirané éshté vendosur :

Pranimin e kérkese padisé sé paditéses Rajomda Tafa

-Konstatimin e paligjshmérisé sé veprimit administrativ kthim pérgjigje/nr 2209/1 prot
daté 16.03.2021 té Qendrés Kombétare té Biznesit. 7 &

-Detyrimin e organit publik Qendrés Kombétare té Biznesit tq'f ',_“,jla%&efé’ veprimin
administrativ té refuzuar duke korrigjuar aplikimin m enr CN-?G})B?&—Q‘Q—H daté
17.02.2021 pér shogérité Klenti —Am shpk me NIPT L23201202M-. aﬁli]&f?min CN-
662088-02-21 pér shogeriné refraktare shpk me NIPT J62903317EN, dplikimip CN-
660874-02-21 pér shogeriné Uszina Mekanike KME me NIPT J62903216M:: duke
pasqgyruar pjesén takuese sipas déshmisé sé trashégimise.
-Shpenzimet gjyqésore té pérbéra nga tarifa mbi aktet dhe shpérblimin e pérfagésuesit té
palés paditése né masén 43 000 leké i ngarkohen palés sé paditur .

-Vendimi pérbén titull ekzekutiv kur merr formé té preré dhe ckzekutohet nga zyra
pérmbarimore pérkatése pér ekzekutimin e tij, Ekzekutimi té béhet menjéheré sapo té
vihet né ekzekutim/

-Kundér kétij vendimi lejohet té béhet ankim né Gjykatén Administrative té Apelit Tirané
brenda 15 ditéve nga e nesérmja e komunikimit té vendimit té arsyetuar

Nga pjesa arsyetuese e kétij vendimi rezulton se gjykata ka arsyetuar si vijon :

“Neni 74 i Kodit té familjes parashikon se : Bashkésia pérbéhet nga : a) pasuria e fituar
nga té dy bashkéshortét sé bashku ose veg e veg gjaté martesé, , b) té ardhurat nga
veprimtaria e vecanté e ¢do bashkéshorti gjaté martesés nése nuk jané konsumuar deri né
mbarimin e bashképronésisé, c) frytet e pasurisé sé ¢do bashkéshorti qé jané marré dhe
nuk jané konsumuar deri né mbarimin e bashképronésiéé, ¢) veprimtaria tregtare krijuar
gjaté martesés .

Né rast se veprimtaria tregtare pas lidhjes sé martesés i pérkiste vetém njéril prej
bashkéshortéve por gjaté martesés drejtohet nga 1é dy bashkéshortét bashkésia pérfshin
vetém ditimet dhe shtimin e prodhimit”

Ndérsa neni 76 i Kodit té familjes parashikon se : Pasuria e bashkéshortéve prezumohet
se i e pérmbashkét me pérjashtim ré rastit kur bashkéshorti provon karakterin e saj vetjak
Nga pérmbajtja e kétyre dispozitave , gjykata vleréson se pérsa kohé palét nuk kané
zgjedhur njé regjim martesor nga ai i bashkésisé ateheré pasuria e vendosur gjaté
martesés éshté né regjimin e bashkésisé ligjore dhe pjesét prezumohen si té barabarta.
Né kété kuptin né rastin kur kérkohet [éshimi i déshmisé sé trashégimisé ligjore né favor
té trashégimtarit bashkéshort i trashégimlénésit fillimisht duhet vecuar pejsa takuese nga
bashkésia ligiore dhe mbi pjesén e mbetur zbatohen rregullat e trashégimisée. Jo pa
géllim ligjvénési e ka prezumuar kété bashkési edhe né rastin e regjistrimit té pasurive té
paluajtshme né emér té bashkéshortéve. Fakti gé ligji pér QKB nuk e ka njé parashikim té



tillé nuk do té thoté se té mohohet e drejta e bashkéshortit pasjetues pér njé pjesé mé té
madhe pér shkak té bashkésisé ligjore. Né rastin e pérplasjes sé normave juridike té
pércaktuar né ligje pér pécaktimin e normés sé zbatueshme doktrina juridike ka vendosur
parimin se ligji i miratuar mé voné shfugizon ligjin e mérparshém qofié edhe né ményré

\

té heshtur ose 'ﬂe do té zbatohet ligji specifik mbi até té pérgjithshém Por né rastin

konkret normﬁ?@% pérplasen , jané ato té njé ligji i cili éshté Kod pra sipas nenit 81/d té
Kushtetuté'éisééfﬁéﬁ;ubliké‘s sé Shqipérisé miratohet me njé shumicé té cilésuar 3/5 dhe njé

i B

/35/2007 "Pér QKB i cili miratohet me shumicé té thjeshté.

SN

Né tastin ke kret gjykata cmon se vendimi nr 2922 ( 80-2021-2983) dat€ 25.10.2021 té
Gjykatés Administrative té€ Shkallés sé Paré Tiran€ nuk €shté i errét né arsyetimin e tij
pasi ai ka argumentuar bashkésiné né kuptim té€ dispozitave té€ kodit t€ familjes si dhe ka
argumentuar pse duhet té zbatohet né rastin konkret Kodi i familjes pérsa i pérket
pasurisé sé€ krijuar gjaté martesés. Pra personi i treté Rajomnda TAfa pérveg
trashégimtare e bashkéshortit t€ saj Edmond Tafa té cilin e trashégon né 4 pjesé té
pasuris€é ( ¢do lloj pasurie qofté e paluajtshme qofté e luajtshme ) éshté dhe
bashképronare pér shkak té martesé€s né pasuriné krijuar sé bahsku me bashkéshortin e
saj gjaté martesés .Kjo pasuri prezumohet né pjesé té barabarta sipas nenit 76 té Kodit té
Familjes .

Pra pala kérkuese Qendra Kombétare e Binzesit duhet té zbatojé vendimin nr 2922 ( 80-
2021-2983) daté 25.10.2021 té Gjykatés Administrative té Shkallés sé Paré Tirané jo
vetém duke lexuar diapozitivin e saj por duke e lexuar té gjithé vendimin duke pérfshiré
dhe pjesén arsyetuese té saj me qéllim kuptimin e zbatimit t€ urdhérimeve té vendimit
2922 ( 80-2021-2983) daté 25.10.2021 té Gjykatés Administrative té Shkallés sé Paré
Tirané .

Po késhtu rezultoi se pala kérkuese Qendra Kombétare e Binzesit nuk ka paragitur ankim
ndaj vendimit nr 2922 ( 80-2021-2983) daté 25.10.2021 té€ Gjykatés Administrative té
Shkallés sé Paré Tirané , cka do té thoté se ajo €shté e qarté dhe ka kuptuar vendimin nr
nr 2922 ( 80-2021-2983) daté 25.10.2021 t€ Gjykatés Administrative té Shkallés sé Paré
Tirané .

Duke pasur parasysh pércaktimet e nenit 314 i K.Pr.C, i cili parashikon se “Kundér
vendimeve (€ mésipérme mund ¢ béhet ankim i veganté sipas rregullave té
pérgjithshme”, kundér kétij vendimi lejohet ankim i vegante ne Gjykatén Administrative
te Apelit Tirané, brenda 5 diteve,duke filluar afati nga e nesermja e komunikimit te
vendimit.



N¢ pérfundim, duke pasur parasysh gjith€ sa mé sipér u citua, gjykata gmon se kérkesa e
kérkueses Qendra Kombétare e Biznesit éshté e pabazuar ne ligj dhe prova dhe si e tillé
duhet rrézuar nga ana e gjykatés.

PER KETO ARSYE :

Gjykata bazuar né€ nenet 40, 41 t€ ligjit nr. 49/ 2012 “Pér gjykatat administrative dhe
gjykimin e mosmarréveshjeve administrative” i ndryshuar

VENDOSI :

- Rrézimin e kérkesés sé kérkueses Qendra Kombétare e Biznesit si e pabazuar né€ prova
dhe né lig;
- Shpenzimet gjyqésore sic jane bere.
- Kundér kétij vendimi lejohet ankim i veganté né Gjykatén Administrative t€ Apelit
Tirané brenda 5 ditéve duke filluar ky afat nga dita € nesérme ¢ komunikimit té vendimit
t€ arsyetuar.

U shpall né Tiran€, mé 16.06.2023
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NOTER - 4

L aacpt
M ne Blkadnn i

Resmie Sh. RUCL
noteriale ne Elbasan
shqyrtim kerkesen dhe

KERKUESES:

LESHIMI I DESHMISE
SE TRASHEGIMISE LIGJORE

date 30.01.202] (tridhjete janar dymije e njezet e nje) une notere

1netare ¢ Dhomes Kombetare te Notereve , Dega Vendore Durres € me zyre

e adrese ne Lagjen “5 Maj”, Rruga “Fetah Ekmekciu”, Elbasan, mora né
dokumentacionin qé i pérket :

Raimonda Tafa, atési

OBJEKTI:
Léshimi { déshmisé sé

vdekur me date 14.10.

BAZA LIGJORE:
Nenet 316, 317, 318,
332, 333 te Kodit Civ
ndryshuar, nenet 360,

29.07.1994 "Kodit Civ
Nenet 111, 112, 113, 1]

Shkendi lindur ne EIT

Spiro, amésia Evanthi, shtetase Shqiptare, lindur né Elbasan dhe banues né

ELBASAN, me adres@ Agif Pasha 00910003; Nd. 3; H. 1; Elbasan; Elbasan; 3001; Elbasan, lindur
mé 14/03/1955, gjendja civile “e ve”, madhore, me zotési &€ ploté juridike pér t& vepruar, pér
identitetin e té ciles u garantova me Leternjoftim ID nr. 030722675 dhe nr. personal F55314002A .

rashégimise ligiore pér trashégimlénésin Edmond TAFA, atesia Ali, amesia
san me date 13.01.1954, me shtetesi shgiptare e giendje civile - i martuar , e
020.

318/1, 318/2 te Kodit Civil te ndryshuar, nenet 320,322, 326, 327, 330, 331,
I t¢ ndryshuar, nenet 341, 342, 343 te ndryshuar , neni 348 te Kodit Civil te
61,362, 363, 364 e vijues te Kodit Civil te ndryshuar , si dhe nenet shtuar e

ndryshuar sipas Ligjiff Nr. 121/2013 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin nr. 7850 date

1 i Republikes se Shqiperise”, te ndryshuar.
1, etj te Ligjit Nr. 110/2018 date 20.12.2018 “Per Noterine”

perfundim te shqyrtim
kerkoi pranimin e kerk

Pasi administrova né (grési provat shkresore (€ prezantuara nga kérkuesi dhe dégjova pretendimet

¢ tij, uné Noteria , bazfjar né nenet 111, 113 t& ligjit nr. 110, daté 20.12.2018 "“Pér Noteriné”, pérpara
shqyrtimit t& bazueshnjérisé né ligj e né prova té kérkesés, verifikova dhe konstatova se kjo ¢éshtje
hyn né kompetencén e shérbimit Noterial, t& Zyres Noteriale Elbasan, territor mbi (€ cilén shirin
kompetencén zyra imefnoteriale Resmie Rugi pér shqyrtimin e késaj kérkese. Né kéto kushte, ne

te kerkeses dhe dokumentacionit ligjor e me kerkesen ¢ kerkueses, ¢ cila me
bses sipas objektit te saj, une noteria :

KONSTATOJ

Se kérkuesia Ra
kerkese per leshimin
32 t& Kodit t& Proce

onda Tafa eshte bashkeshortia ¢ te ndjerit Edmond Tafa dhe ka paraqitur
deshmise se trashegimise ligjore te bashkeshortit te saj , ndaj né bazé t€ nenit
urés Civile dhe Nenit 121 te Ligjit Nr. 110/2018 date 20.12.2018 “Per

Fg. 1
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A2021010480603273435
res te ligjshém né kété kerkim, pra legjitimohet t& paragesé kérkimin para
himin e deshmise se trashegimise ligjore te trashegimlenesit Edmond Tafa.
teriale Elbasan, né bazé &€ Nenit 111 , pika a, te Ligjit Nr. 110/2018 date
.12.2018 “Per Noterjne”, dhe Nenit 348 te Kodit Civil te ndryshuar ka kompetencén vendore pér
shqyrtimin e kérkesés, jpasi vendbanimi i fundit i trashégimlénésit rezulton té keté gené né Bashkine
¢ Elbasanit .
Nga informacionf i marre zyrtarisht nga une noterja me date 27.01.2021 prane Dhomes
Kombetare te Noterewp per Regjistrin Kombetar te Testamenteve , nepermejt sistemit elektronik
NIO.SA, rezulton se trgshegimlenesi Edmond Tafa nuk ka disponuar me testament gjate gjalleses se
tij si dhe nuk ka kerkgsa te meparshme per celje trashegimie dhe per kete arsye eshte aprovuar dhe
konfirmuar kerkesa pef leshimin e deshmise se trashegimise ligjore te tij.
Per rrjedhoje, sot une pterja né bazé t& nenit 317 te Kodit Civil te viti 1994, te ndryshuar , ne Ligjin
Nr.121 dt. 18.04.2013 | Per disa shtesa dhe Ndryshime ne Kodin Civil te Republikes se Shgiperise”,
te ndryshuar si dhe ne [Ligjin Nr, 110/2018 date 20.12.2018 *“Per Noterine”, procedoj me leshimin ¢
deshmise se trasheginfise ligjore te trashegimlenesit duke percaktuar rrethin e trashegimtareve
ligjore dhe pjeset e tyrg takuese.
Pér kete arsye ,une nateria i referohem nenit 318 € Kodit Civil te ndryshuar, i cili né lidhje me
pércaktimin e trashégifntaréve (é trashégimlénéses dhe pjesét takuese té secilit, bén té zbatueshém
ligiin e kohés se celjes sé trashégimisé, referuar rregullimit ligjor né kohén e vdekjes sé
trashégimlénésit.

Nga shqgyrtimi i dpkumentacionit leshuar nga zyrat e gjiendjeve civile, rezulton e provuar se: mé
daté 14.10.2020 ka vdekur trashégimlénési Edmond Tafa ,atesia Ali, amesia Shkendi lindur ne
Elbasan me date 13.04.1954 ,me shtetesi shqiptare e gjendje civile — i martuar e me vendbanim te
fundit ne Lagjen "Aqif Pasha" Elbasan, fakt qé vértetohet nga gertifikata e tij e vdekjes leshuar me
daté 27.11.2020 nga Zyra e Gjendjes Civile e Njesise Administrative 092, Bashkia Elbasan.

Ne rastin konkret pshte 1 zbatueshem ligji nr.7850 daté 29.7.1994 « Kodi Civil i Republikés sé
Shqipérisé » me ndryshimt perkatese dhe meqenése nga hetimi nuk rezulton qé trashégimlénési t&
keté disponuar pasuriffé e saj me testament, né baz€ té nenit 317 te Kodit Civil do té zbatohet
traghégimia ligjore dule iu refernar neneve 360 e 361 te Kodit Civil. Neni 361 1 Kedit Civil aktual,
pércakion né paragrafin e paré t& tij si trashégimtaré ligjoré t& radhés sé& paré bashkéshortin dhe
femijét me formuliming «Né radhé te paré thirren né trashégim fémijét dhe bashkéshorii i afté ose i
paafté pér puné, duke frashéguar secili né pfesé (¢ barabarta....

Kur njeri nga femijetika vdekur para trashegimlenesit, eshie bere [ padenje per te trasheguar, ka
hequr dore nga trashegimi, ne vend te tij hyjne me zevendesim femijet e tij dhe kur per shkaget e
mesiperme nuk mund ¢ jene trashegimtare, vijne ne trashegim te paslindurit e tyre pa kufi. Ne kete
rast pjesa e prindit ge yuk trashegon, ndahet ndermjet te paslindurve ne pjese te barabarta.

Kur pervec bashkeshofit nuk ka trashegimtare te ijere te radhes se pare, ne trashegim thirren ata
te radhes pasardhese ffe parashikuar nga Neni 363 te ketij Kodi dhe kur nuk ka te tille, thirren
trashegimtaret e radhef pasardhese te parashikuara prej nenit 364 te keiij Kodi.

Ne cdo rast bashkeshoyti merr 1/2 pjese te trashegimit . Kur nuk ka trashegimtare te rradheve te
mesiperme, trashegimiy mbetet bashkeshortil pasjetues».

Nga dokumentacitLi i paragitur vertetohet se i ndjeri Edmond Tafa ka patur nje martese, ate
me shtetasen Raimond} Tafa.

Fq.2




Thersonal F55314002A.
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_ : A207101046000337435
Sipas certifikates $e marteses leshuar me date 25.11.2020 nga Zyra ¢ Gjendjes Civile Rrethi

Elbasan, rezulton se m date 04.01.1982 e me nr. Akti 4 i ndjeri Edmond Tafa , ka lidhur kete

enaytese ligiore me sitetasen Raimonda Tafa (Nikolla) me atesi Spiro, amesi Evanthi lindur ne

asan me date 14.0301955 e sot banuese ne Lagjen « Aqif Pasha »,Elbasan, identifikuar me numer

Nga kjo martese sipas dertifikates se trungut familjar me giendje te viteve 1950-1974 te leshuar me
date 25.11.2020 nga Zyra ¢ Gjendjes Civile Rrethi Elbasan dhe certifikatave te trungut familjar me
gjendje te viteve 05.01.1982 leshuar me date 07.12.2020 nga Zyra e Gjendjes Civile 96, Elbasan dhe
te viteve 1990 ;2009 ;2610 ; 2020 te leshuara nga Zyra ¢ Gjendjes Civile ZGI92, Bashkia Elbasan,
nuk kane lindur femije.

Gjithashtu nga dokgmentacioni ligjor i paraqitur nga kerkuesia nuk rezulton qe trashegimlenesi
te kete patur femije jashte martese apo dhe te femije te biresuar (referuar Nenit 362 te Kodit Civil).

Referuar Nenit 361 jte Kodit civil , meqgenese trashegimlenesi Edmond Tafa nga martesa ¢ vetme
me shtetasen Rajmonda Tafa nuk ka patur femije e pervec bashkeshortes nuk ka trashegimtare te
tiere ligjore te radhes s¢ pare te cilet do te trashegonin sipas neneve 361 dhe 362 te Kodit Civil,
atehere ne trashegim thifren ata fe radhes pasardhese te parashikuar nga Neni 363 i Kodit Civil dhe
kur nuk ka te tille, thirrgn ne trashegim trashegimtaret e radhes pasardhese te parashikuar ne Nenin
364 te ketij Kodi.
Pra, ne kete rast, perved bashkeshortes, ¢ cila trashgon 1/2 pjese te pasurise trashegimore (Neni 361
i Kodit Civil) thirren neltrashegim si trashegimtare ligjore trashegimtaret e radheve pasardhese, pra
ata te rradhes se dyte , rddhes se trete , etj sipas percaktimeve te bera ne Nenin 363 dhe Nenin 364 e
vijues te Kodit Civil,

Keshtu, Neni 363 § Kodit Civil aktual, pércakton si trashégimtaré ligjoré té radhés sé dyte
prinderit e trashegimledesit me formulimin: «Né radhé te dyte thirren né {rashégim prinderit e
trashegimlenesit dhe persona e paafie per pune , te cilet 1 vit para vdekjes se trashegimlenesit,
bashkejetonin me ate si finetare te familjes dhe ne ngarkim te tij. »
Ndersa Neni 364 i Kodif Civil percakton : sNe radhe te trete thirren ne trashegim personat e paafie
per pune ne ngarkim Ig trashegimlenesit ge permenden ne Nenin 363 te ketij Kodi, kur nuk ka
trashegimntare te tiere Ye rradhes se dyte, gjyshi, gjvshja, vellezerit dhe motral si dhe femijet e
vellezerve e te motravete paravdekur. Te sipermit trashegojne ne piese te barabarta, pa u bere
dallimi ndermjet vellezdrve e motrave te nje ati ose vetem te nje nene, ndermjet gjyshit e gjyshes
nga ana e bubes ose e ndnes. »

Nga te gjitha certiffkatat e paragitura rezulton ¢ provuar se prinderit ¢ trashegimlenesit jane :
Ali TAFA, me atesi Selirh e amesi Xhemile lindur ne Elbasan me date 06.01.1919 dhe vdekur me
date 22.08.1977 dhe
Shkendi TAFA , me atesi
me date 29.09.2009 ;
te cilet kane lidhur martgse ligjore me njeri -tjetrin me date 24.03.1948 me numer akti 43 e provuar
kjo me certifikaten e mafteses date 25.11.2020 leshuar nga Zyra e Gjendjes Civile , Rrethi Elbasan.
Nga kjo martese ata kang lindur 3(tre) femijet :

bdyl dhe amesi Rukije lindur ne Elbasan me date 14.02.1926 ¢ vdekur

1. Edmond TAFA, atesih Ali, amesia Shkendi, lindur Elbasan me date 13.01.1954 e vdekur me

date 14.10.2020.
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; \ 2. Xhemile MYFTIU, atesia Rfr&l%esia Shkengi lindur Elbasan me date 01.11.1955 ¢ banuese ne

agjen "' 5 Maj”, Elbasan gjinia-F, shtetase%q‘iﬁt?’arq me giendje civile — e martuar, identifikuar me
. personal F5610§ 175K s

PR f:}’ Jalldyz DHASKALL atesia Ali amesia Shkendi lindur Elbasan me date 28.08.1958 ¢ banuese ne
't;;'.“.'a‘Njesine Bashkiakd Nr. 2, Tirane gjinia-F, shtetase shqiptare me gjendje civile — e martuar,
- " identifikuar me nr. bersonal F85828038T. 4 .

Gjithashtu prgvohet se , re dy prinderit e trashegimlenesit jane te paravdekur, pasi ata kane
vdekur perpara tijjkonkretisht babai Ali Tafa ka vdekur me date 22.08.1977 dhe nena Shkendi Tafa
ka vdekur me date 29.09.2009.

Referuar Nenit 363 te Kodit Civil, dhe nga (€ gjitha certifikatatat e administruara nga une noterja,
rezulton se trashegimlenesi nuk ka trashegimtare te radhes se dyte, pasi prinderit e tij jane te
paravdekur dhe ne figarkim te tij nuk ka patur persona te paafte per pune.

Per kete arsye mheqenese trashegimlenesi nuk ka treshegimtare te rradhes se dyte, ne trashegim
do te therriten trasHegimtaret e radhes se trete sipas menyres se percaktuar ne Nenin 364 te Kodit
Civil, pra ne trashegim do te therriten giyshi , gjyshja, motrat e vellezerit ¢ tij .

Nga sa me siperfe duke u bazuar ne Nenin 364 te Kodit Civil , e nga certifikatat e administruara
nga une noteria , regulton se . gjysherit nga ana e babait , te quajturit Selim Tafa, atesia Ali, amesia
Shegush lindur ne Blbasan me date 06.12.1882 dhe Xhemile Tafa , atesia Dyl Furxhiu, amesia Zeliha
e dil. 1901 jane fe paravdekur (pasi kane vdekur para trashegimlenesit, perkatesisht me date
06.12.1982 dhe 22.09.1929) dhe gjysherit nga ana e nenes |, te quajturit Abdyl Bishgemi, atesia Isak,
! amesia Vule i dtl. 24.02.1900 dhe Rukije Bishgemi, atesia Qerim, amesia Adile e dtl. 30.07.1905 jane
! te paravdekur , perkatesisht me date 08.05.1984 dhe 04.02.1976, ndersa dy motrat e tij Xhemile
Myftiu dhe Jalldyz {haskali jane gjallé edhe sot, ndaj kane gené gialle né kohén e vdekjes sé
trashégimlénésit e s§ 1é tilla keto te fundit pérfshihen né rrethin e trashégimtaréve ligioré té radhés
S€ trete 1é 1],

s Nga shqyrtii i dokumentacionit ligjor nuk rezulton qé ndonjé nga trashégimtarét e
mésipérm 1€ keté hefur doré nga trashégimia, & jeté shpallur i padenjé pér & trashéguar me vendim
gjykate, apo t& jeté pErjashtuar nga trashégimia .

. Gjithashtu ngk rezulton qé trashégimlénési té keté pasur martesa t€ tjera, as té keté pasur
fémijé jashté martesd, apo té birésuar.

. Nga kontrollifne Rregjistrin Kombetar te Testamenteve, konfirmohet nga Dhoma Kombetare
e noterise se trashegifnlenesi nuk ka lene testament.

. Kerkuesia m¢ deklaroi se nuk ka trashegimtare te tjere ligjore, pervec atyre te pasqyruar ne

trungun familjare dh

trashegimlenesit Ed

te pasqyruar ne certifikatat e lindjeve te depozituara prej saj.

ond Tafa eshte bashkeshortia tij dhe trashegimtare ligjore te radhes se trete

Pér sa mé lart, ne 'iaze te Nenit 361 te Kodit Civil, trashégimtare ligjore e radhes se pare e

referuar Nenit 364
Edmond Tafa jane pe

K.Civil jane dy motrat e tij. Pra, trashegimtare ligjore te trashegimlenesit
katesisht shtetaset:
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I Ralmonda Tafa
25¢emile Myftiug
3. Jalldyz Dhaskal

B

ligjore, paguar né mas

nenet 320,322, 326, 3]

A"

J‘r\" “I A20210104 66008272455
- bashkeshortia, eql,a"l!ashego 1/2 pjese te pasurise trashegimore
- emofra, e cila tra§fregyl'l 1/4 pjese te pasurise trashegimore
- emotra, ¢ cila trashegon 1/4 pjese te pasurise trashegimore

cilét e trashégojne td gjithe pasuriné trashégimore te trashegimlenesit duke mbartur ne kete
menyre te gjitha te drgjtat dhe detyrimet e saj né raport me pjeset takuese qe ato trashegojne.

Shpenzimet noterigle te pércaktuara nga urdheri Nr. 306 date 31.07.2013, jané né ngarkim te
trashegimtareve ligjorg dhe pérbéhen nga ato pér paraqitjen e kérkesés dhe leshimin e trashegimise

10.000 leké pa TVSH.

PER KETO ARSYE

Une notere Resmie Rugi ,bazuar ne Nenet 316, 317, 318, 318/1, 318/2 te Kodit Civil te ndryshuar,

7, 330, 331, 332, 333 te Kodit Civil te ndryshuar, nenet 341, 342, 343 te

Civil te ndryshuar , sifdhe nenet shtuar e ndryshuar sipas Ligjit Nr. 121/2013 “Per disa shtesa dhe

ndryshuara , neni 348 F Kodit Civil te ndryshuar, nenet 360, 361, 362, 363 e 364 e vijues te Kodit

ndryshime ne Ligjin
ndryshuar.
Nenet 111, 112, 113, 11

nr. 7850 date 29.07.1994 “Kodit Civil i Republikes se Shqiperise”, te

1, etj te Ligjit Nr. 110/2018 date 20.12.2018 “Per Noterine” .

VENDOSA

Pranimin e kérkesés se

erkueses ,

Léshimin e déshmisé §€ trashégimisé ligjore pér trashegimlenesin Edmond TAFA, aresia Ali,
amesia Shkendi linduf ne Elbasan me date 13.01.1954, me shietesi shgiptare e vdekur me date

14.10.2020, duke pére

1. Raimonda TAFA
2. Xhemile MYFTIU
3. Jalldyz DHASKAL]

Te drejtat dhe de

tuar si trashégimtaré ligjoré shtetaset:

- bashkeshortia ,qe trashegon 1/2 pjese
- e motra, ge trashegon 1/4 pjese
- @ motra, qe trashegon 1/4 pjese

yrimet e trashegimlenesit mbi te gjitha pasurite trashegimore u kalojne

trashegimtareve te la

Kjo déshmi trash
cilét, njéra depozitohet

né institucionet pérkatéde

rmendur ne raport me pjeset takuese qe ata trashegojne.

Ne perputhje ¢ ng respektim te detyrimeve ligjore qe parashikon Ligji Nr. 110/2018 date
28.12.2018 “Per Notefine”, ky Vendim rregjistrohet ne Rregjistrin Kombetar te Deshmive te
Trashegimise prane Dh@mes Kombetare te Noterise.

gimie pérbéhet nga 6(gjashte)fleté dhe léshohet né kopje origjinalé nga té
hé arkivin e zyrés noteriale, njé kopje i dorézohet kérkuesit pér ta paragitur
dhe nga njé kopje u jepet trashégimtaréve te tjere ligjoré.

Fq.5




REPUBLIKA E SHQIPE
DHOMA KOMBETARE
DEGA VENDORE TIRA
NOTER ENKELEIDA |

T8 A 3

DATE 17/02/202
NR REP 36§~
69;5 ”v

-,'.é‘.'. , &)

-

Sot, mé daté 17/02/2021, pat
Kombétare t& Noterisé, Dega
CURRI”, GODINA 1 MAJI, AP. NR

KERKUES:
Jalldyz Dhaskali, atésia Alj, a
TIRANE, me adresé Fadil Rad

-
7

o
-}

RISE

E NOTERISE
NE

HOXHA

VERTETIM NJESIE ME ORIGJINALIN

meje Noteres ENKELEIDA I, HOXHA, Anétare né Dhomén

endore TIRANE, me zyré né adresén Lagjia NR.5, Rr. BLV"BAJRAM

.22, HYRJA 3, u paraqit personalisht:

ésia Shkéndi, shtetase Shqiptare, lindur né Elbasan dhe banues né
Nd. 1; H. 3; Njésia Administrative Nr. 2; Njésia Bashkiake Nr. 2; 1017;

Tiranég, lindur mé 28/08/1958, gjendja civile “e martuar”, madhore, me zotési té ploté juridike pér té

vepruar, pér identitetin e t& :Iije
personal F85828038T, e cila me

s u garantova me Leternjoftim ID nr. 036018328 dhe nr,
paraqiti dokumentat si me poshte vijon;

Vendim Per Leshimin e Deshnjise se Trashegimise Ligjore me Nr. 83 Rep. dhe Nr. 31 Kol., date

30.01.2021.

Uné Noterja, pasi i béra té qarté personit té mésipérm, pérgjegjésiné penale né rast paragitje té
dokumenti té rremé; béra krajasimin e pérmbajtjes sé dokumentit origjinal me fotokopjen e

paraqitur, mbi té cilat mé rez
dyshimta.

ton se nuk jané béré korrigjime, shtesa, fshirje, a shenja t& tjera té

Sirrjedhim, né bazé té nenit 62, shkronja “i”, nenit 129 t& ligjit nr. 110/2018 “Pér Notering”;

VErtetoj se fotokopja e doku
dokumentin origjinal.

ntit té paragitur nga kérkuesi para meje Noteres, éshté e njéjté me

Né zbatim té ligjit nr. 9887, dafé 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave Personale”, uné Noterja
deklaroj se do té ruaj dhe pérgunoj té dhénat personale té kérkuesit t& kétij dokumenti, né ményré

té drejté dhe té ligijshme.




